ỦY BAN DÂN TỘC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 510/QĐ-UBDT
	Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT DANH MỤC DỰ ÁN BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG THỰC HIỆN TỪ NĂM 2022
BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC
Căn cứ Nghị định số 13/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;
Căn cứ Quyết định số 225/QĐ-UBDT ngày 05/4/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Quy chế quản lý nhiệm vụ bảo vệ môi trường, dự án điều tra cơ bản của Ủy ban Dân tộc;
Căn cứ ý kiến của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc tại Phiếu trình số 4787 ngày 8/7/2021 kèm theo Tờ trình số 186/TTr-TH ngày 6/7/2021 của Vụ Tổng hợp về việc xin ý kiến danh mục dự án điều tra cơ bản, nhiệm vụ bảo vệ môi trường mở mới từ năm 2022;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổng hợp.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt danh mục dự án bảo vệ môi trường thực hiện từ năm 2022 (Danh mục chi tiết kèm theo).
Điều 2. Căn cứ danh mục dự án được phê duyệt, Vụ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tuyển chọn tổ chức chủ trì thực hiện dự án trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt theo quy định.
Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban, Vụ trưởng Vụ Tổng hợp và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm (để b/c);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Tài chính;
- Cổng TTĐT UBDT;
- Lưu: VT, TH (06b).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM

Lê Sơn Hải

DANH MỤC
DỰ ÁN BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG THỰC HIỆN TỪ NĂM 2022
(Ban hành kèm theo Quyết định số 510/QĐ-UBDT ngày 26/7/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)
	TT
	Tên dự án
	Định hướng mục tiêu
	Thời gian thực hiện
	Dự kiến sản phẩm

	1
	Khảo sát, đánh giá, đề xuất giải pháp và thực hiện mô hình bảo vệ môi trường trong sản xuất nông nghiệp thông qua ứng dụng chuỗi giá trị nông nghiệp hữu cơ tuần hoàn gắn với chế biến sâu, tạo sinh kế bền vững cho đồng bào dân tộc thiểu số.
	Đánh giá thực trạng ô nhiễm môi trường trong sản xuất nông nghiệp vùng dân tộc thiểu số; đề xuất giải pháp, thực hiện mô hình ứng dụng chuỗi giá trị nông nghiệp hữu cơ tuần hoàn gắn với chế biến sâu nhằm bảo vệ môi trường, tạo sinh kế bền vững cho đồng bào dân tộc thiểu số.
	02 năm (2022 - 2023)
	- Báo cáo đánh giá thực trạng ô nhiễm môi trường trong sản xuất nông nghiệp vùng DTTS;
- Đề xuất và triển khai thực hiện mô hình thí điểm hình ứng dụng chuỗi giá trị nông nghiệp hữu cơ tuần hoàn gắn với chế biến sâu cho đồng bào dân tộc thiểu số;
- Báo cáo kiến nghị giải pháp và đề xuất chính sách.

	2
	Khảo sát, đánh giá thực trạng ô nhiễm môi trường do rác thải thông thường và xây dựng mô hình xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải từ sản xuất nông nghiệp tại vùng dân tộc thiểu số khu vực đồng bằng sông Cửu Long.
	Đánh giá thực trạng ô nhiễm môi trường do rác thải thông thường; đề xuất giải pháp, xây dựng mô hình xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải từ sản xuất nông nghiệp tại vùng dân tộc thiểu số khu vực đồng bằng sông Cửu Long.
	02 năm (2022 - 2023)
	- Báo cáo thực trạng ô nhiễm môi trường do rác thải thông thường ở vùng DTTS khu vực đồng bằng sông Cửu Long;
- Bản đề xuất các giải pháp và kiến nghị chính sách;
- Mô hình xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải từ sản xuất nông nghiệp.

	3
	Cải thiện môi trường thông qua xây dựng mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong chăn nuôi gia súc để ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm thiểu tác hại rét vào mùa đông cho gia súc tại vùng dân tộc và miền núi phía Bắc.
	Tập huấn nâng cao nhận thức của đồng bào DTTS về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi gia súc; xây dựng mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật chăn nuôi gia súc ứng phó với đói rét vào mùa đông và bảo vệ môi trường, tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững tại vùng dân tộc và miền núi phía Bắc.
	02 năm (2022 - 2023)
	- Báo cáo hiện trạng VSMT trong chăn nuôi gia súc vùng dân tộc và miền núi phía Bắc;
- Mô hình cải thiện vệ sinh môi trường và ứng phó với đói rét vào mùa đông trong chăn nuôi gia súc tại một số tỉnh vùng dân tộc và miền núi phía Bắc;
- Các kiến nghị giải pháp, chính sách và tài liệu tập huấn.

	4
	Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi về bảo vệ môi trường cho học sinh các trường dân tộc nội trú khu vực Tây Bắc.
	Đánh giá thực trạng nhận thức về bảo vệ môi trường của học sinh các trường dân tộc nội trú khu vực Tây Bắc; đề xuất giải pháp, chính sách và xây dựng mô hình truyền thông để nâng cao nhận thức thay đổi hành vi BVMT cho học sinh các trường dân tộc nội trú khu vực Tây Bắc.
	02 năm (2022 - 2023)
	- Báo cáo đánh giá thực trạng nhận thức về bảo vệ môi trường của học sinh các trường dân tộc nội trú khu vực Tây Bắc;
- Bản tổng hợp kiến nghị giải pháp, chính sách;
- Bộ tài liệu truyền thông về BVMT cho học sinh các trường dân tộc nội trú;
- Mô hình truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi BVMT của học sinh các trường dân tộc nội trú khu vực Tây Bắc.